Ego infrascrip tus receperim  a D. Secretario Sacrae Congregationis de 
Propaganda Fide... literas ,eos... de quibus... libello facta est mentio.

8 Iulij, anno 1722.
Stanislaus Pogorzelski, O.D.B. Magni (mpr)

159.
Roma, 1722.

Accusationes contra P. Stanislaum Pogorzelski, tum de eius vita in patria 
tum dein Romae, et ut redeat in Religionem et patriam.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Generali, a. 1722, voi. 636, fol. 31.

Ex Religione Basiliano-Ruthena significatum  est P rocuratori Generali de 
licentiosa vita P. S tanislai Pogorzelski, et in ter alia quod jam  a viginti circiter 
annis Apostata a Religione factus, sine obedientia, liber baro vagatur per 
Orbem, dicens se jam  sufficienter m ansisse in Religione; duobos incirca abhinc 
annis venerat Romam ad inveniendum R.P.D. Maximianum W ietrzynski etc. 
P rocurator Generalis 364 etc. videns illum  P. S tanislaum  nimis lacerum  et non 
habentem  penitus vestes, m isericordia ductus, sub conditione, quatenus redi
re t ad Religionem, vestivit ipsum, dederat illi jam  duabus vicibus Literas 
reccom endatorias ad  Religionem et Superiores, u t ipsum  benigne susciperent, 
e t ne pun iren t severe, et ad petitionem  etiam  illius Literas obedientiales, quia 
prom iserat se em endaturum , omnia adim plere et redire ad Religionem, deinde 
de m ense in mensem, de die in diem prolongans, usque in hanc diem, necdum 
adim plevit suam  prom issionem , nec dignus est am plius compassione. Deinde 
m ale se gerit etiam  hic in Urbe; jam  amplius non potest audire et suffere 
P rocurato r Generalis acclam ationes et delationes a varijs, etiam  in graviori
bus, contra  istum  P. Stanislaum; jam  ipsi fuerat adem pta et Missa, e t tan 
tum m odo postea concessa extra Urbem licentia; sic quotidie currit extra 
Urbem celebrare et pertinaciter manet. Si non severo praecepto constrin
gendus esset, etiam  sub poena carcerationis a Sacra Congregatione vel ab 
Ill.mo, Excell.mo R.P.D. Secretario, u t red iret ad Religionem.

364 Benedictus Trulevyò (1712-1726).

160.
Varsavia, 8.VII.1722.

Praesumpta morte Episcopi Pinscensis Godebskyj, proponitur P. Polycarpus 
Filipowicz.

APF, Scritt, rif. n. Congregationi Generali, a. 1722, voi. 636, fol. 115.

H esterna die hic est sparsus rum or quod R.P.D. Godebski,365 Episcopus 
Pinscensis, m ortuus sit, etc.

R.P.D. Policarpus Filipowicz, quem haec Sacra Congregatio de Propagan
da Fide prom overat p rius ad Episcopatum  Munchacovien.,366 deinde recom- 
m endaverat per literas R.P.D. M etropolitano Russiae pro  Archiepiscopatu 
Polocen.,367 neutrum  illi benem erito viro successerat, si saltem  hunc Episco
patum  posset obtinere, verificato obitu R.P.D. Godebski.

161.
Vitebsk, 7.X.1722.

P. Augustinus Lubieniecki et eius praetensiones ad Abbatiam advitalem 
Minscensem et superioratum Vitebscensem; expositio status rei, litis et 
processus ex parte Ordinis, inhibitiones et detrusiones, nec non actiones in 
Nuntiatura Apostolica.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Generali, a. 1722, voi. 637, fol. 500-501v.

Em inentissim i, Excell.mi ac Celsissimi Principes,
Cardinales Sacrae Romanae Ecclesiae,

Congregationis de Propaganda Fide Domini, Domini mei Colendissimi.
Ille ego, nunc m inim us servulus, qui quondam  in Alma Urbe Sacri Colle

gii Urbani ac Sacratissim ae Congregationis suarum  Em inentiarum  de Propa
ganda Fide infim us extiteram  Alumnus,368 cursum  Theologicum largissimis 
sum ptibus ac m unificentissim a suffultus gratia ibidem  plausibiliter consu
mavi, acceptaque Apostolica Benedictione a SS.mo pie functo Pontifice 
Max. Clemente xi. Redux Roma ad suam  Provinciam, prim o scholas Zyrovicijs

365 Theophilus Godebskyj, Episcopus Pinscensis (1720-1730), dein Volodimiriensis 
(1730-1756).

366 Polycarpus Filipovyc, Ep. tit. Bodonensis, Nominatus (1710).
367 Propositus ad Sedem Polocensem post annum 1710.
368 p. Augustinus Lubienieckyj, Archimandrita Minscensis (1726-1750), Praetendens ad 

Sedem Pinscensem, qui multas debuit pati lites cum Ordine, ut obtineret et Archimandriam 
Minscensem et Superioratum Vitebscensem; Alumnus pontificius Coll, de Prop. Fide, 
ingressus die 4.1.1706, ut sacerdos 25 annorum; post studia theologiae, ob malam vale
tudinem, egressus e Collegio 13.VI.1709, cum solito viatico; cfr. D. Blazejowskyj, Ukrainian 
and Bielorussian Students..., in « Analecta OSBM », voi. XV, pag. 210.

docui, post Bytheni M agistrum  Noviciorum cum concionatura, ac Zyrovicijs 
item  per quinque circiter aut sex annos Praedicatorem  et Vicarium Monaste
ri] constan ter egi, dem um  requisitus a piae m em oriae Perill. Magnifico Domino 
Adamo de Brusilow... Kisiel Succam erario Palatinatus Vitebscensis, avunculo 
meo ex linea m aterna, Fundatore unico M onasterii nostri Vitebscensis, in 
Superioratum  prom otus eram , ibique m unus Officialis Generalis huius Dioe
cesis, in ter Schysmaticos praedicando et laborando per sex videlicet annos 
obii, ubi cura et sollicitudine mea post incendium  Moscoviticum totius Urbis 
et nostri m onasterij cum  ecclesia, tam  ecclesia sum pto unius Civis, quam 
nostrum  M onasterium  a Fundatore sum ptuosissim e extructa e fundam entis 
erant, et ad Fundationem  Conventus nostri, plus quam  centum  millia floreno- 
rum  Polonicalium a Domino Fundatore, Avunculo meo, in tu itu  Personae 
meae, sibi sanguine junctae, accesserunt, hac conditione, u t ego huius m ona
sterij perpetuus ad vitae meae tem pora Praepositus et Superior essem, non 
obstan te etiam  ad altiores honoris gradus prom otione mei in S. Religione, 
servando suum  perpetuum  Vicarium, u t id clarissim e liquet tum  ex scripto 
Fundatoris huius m onasterij, m anu propria Fundatoris subscripto et recogni
to hic Vitebsci coram  judicio Magdeburgico, quam  ex testam ento ultim ae 
voluntatis eiusdem  licet nuncupatorio, quia tan tum  inchoato et non determ i
nato. Ex quibus bonis iam  a quatuor annis hoc m onasterium , mox post fata 
Fundatoris, fructificare caepit et nunc fructificat, quem  fructum  nunquam  
ante m e habuit, e t ex hac ratione facta est e t auctio Religiosorum in hoc 
M onasterio nunc degentium, faventibus Superis.

His itaque stantibus rebus, mei affines et consaguinei nobiles Cives Polo
ni, vacante aliquot vicibus sede Episcopatus Pinscensis nostri Ritus, stym ulati 
etiam  a quibusdam  ex nostris Patribus Consultoribus, me prom ovebant per 
suas Literas instantiales ad hunc Episcopatum  Pinscensem procuraruntque 
etiam, m e inscio, Praesentam  seu Privilegium Sacrae Regiae M ajestatis in 
Personam  meam, sciendo m entem  dignae m em oriae sanctissim i Viri Aposto
lici, Domini Porphirij Kulczycki, Episcopi Pinscensis, quod ille ex consilio 
cuiusdam  Patris Consultoris me sibi, stante vita sua, in Coadiutorem huius 
Episcopatus adscire voluisset, existens in sum m a debilitate et continua infir
m itate, cum Iu re  successionis in eius sedem, post fata sua, ne Bona illius 
Dioecesis C athedralia post eius decessum depopularentur et cuncta suppelle- 
ctilia ecclesiastica (u t com m uniter apud nos in similibus casibus fieri solet) 
depraedarent. In terea exportato jam  in personam  m eam  Privilegio pro Epi
scopatu Pinscensi, aemulus mihi e diam etro oppositus ab amicis suis et 
consanguineis ad eundem  Episcopatum  concurrens prom ovebatur Rd.mus Pa
te r Theophilus Godebski,369 iunior et aetate et vocatione ad Religionem me; 
cum igitur in te r nos duos verteretu r lis de hac Praelatura, praevalentibus 
votis Patrum  Consultorum, in Consultorio eorum  Rutensi celebrato, in prae
sentia Ill.mi D. M etropolitani nostri, mox post Capitulum nostrum  Novogro-

369 Theophilus Godebskyj, Episcopus Pinscensis (1720-1730).

dense a. 1719, electus est in Episcopum  Pinscensem  p raefatus R.D. Godebski, 
et ego in Abbatem Minscensem,370 etiam  m e inscio; e t hoc negotium occultum  
quasi integro anno m ansit usque ad Synodum nostram  Provincialem Zamo- 
scensem, ubi cum  adhuc controversio in ter nos verte re tu r de ascensu in hunc 
Episcopatum  Pinscensem, et ego im pedire voluissem R.D. Godebski ponendo 
aliquem  obicem coram  D. Nuncio Apost., Domino Hieronymo Grimaldi, Paeside 
nostrae Synodi371 ne consecraretur in Episcopum , nostri Rev.mi ac Religiosissi
m i Patres Consultores cum suo Capite, Rd.ssimo Provinciali praesenti, R.P. 
Antonio Zawadzki,372 com binando res et me contentando, u t supersederem  a 
concurrentia ad hunc Episcopatum  et ne im pedirem  Consecrationem  R. Do
m ini Godebski, contulerunt m ihi Abbatiam Minscensem dederantque licet ver
balem  consensum  suum  nom ine totius Religionis in praesentia omnium II- 
l.m orum  Dom inorum  Episcoporum  nostrorum  et ipsius Illuni Domini M etro
politani to tius Russiae, u t ego possem  tam  in Abbatem M inscensem benedici, 
quam  penes suum  advitalem  superioratum  Vitebscensem, secundum  m entem  
Fundatoris et eius fundationem , a Religione in praefato Capitulo Novogrodensi 
lectam  et acceptam  m anuteneri. Quem Consensum ibidem  Zamoscij Ill.m us 
Dominus M etropolitanus speciali (/. 500v) suo scripto confirmavit, coroboravit 
et sigillo m univit; moxque post Synodum absolutam , Vladimiriae a. 1720, die 
20 Septem bris, publice, solem niter et pontificaliter, lecto p er prius Privilegio 
Sacrae Regiae M ajestatis, in Abbatem Minscensem, post factam  professionem  
fidei et ju ra tam  tam  Sedi Apostolicae et Summ o Pontifici obedientiam, post- 
que Processum  form atum  et serium  examen absolutum , benedixit, e t me, 
licet in hoc tenuissim um  Beneficium, investivit et in s ta lla v i per Ill.ssimum 
Dominum Archiepiscopum Polocensem,373 in hanc Archim andriam  introduxit, 
habentem  speciale Instrum entum  Rd.ssimi Provincialis praesentis ad Patres 
et F ratres huius m onasterij, u t mihi tanquam  suo Abbati et im m ediato 
Superiori benedicto solitam  praestaren t reverentiam  et in omnibus m andatis 
obedientiam .

Jam  ig itur ego benedictus Abbas Minscensis, quietissim e occupata hac 
iuridice Abbatia, simul eram  in quietissim a possessione mei advitalis superio- 
ra tu s Vitebscensis e t Minsco Vitebscum  perrexi. Ibique quasi medio anno 
perm ansi, et H ospitem  apud m e habui ipsum  Rd.ssim um  Provincialem, qua- 
tu o r au t plus septim anis visitantem  hoc m onasterium , secundum  m orem  
Ordinis eum que hum anissim e suscepi et civilissime tractavi zelo, tem pore quo 
m ansit apud me nihilque absolute mihi dixit de hoc advitalitio; et absoluta

370 Post litem cum Ordine Archimandriam hanc tantummodo anno 1726 obtinuit, quam 
usque ad mortem (1750) tenuit.

371 Hieronymus Grimaldi, Nuntius Varsaviensis (1712-1720).
372 Antonius Zavadskyj, Protoarchimandrita post depositionem Maximiliani Wietrzynski 

in Cap. Novogrodecensi in Septembri 1719, et dein duobus vicibus Protoarchimandrita 
(1719-1723 et 1724-26). Cfr. notam 341.

373 Archiepiscopus Polocensis Florianus Hrebnyckyj (1720-1762).

Religiosa Visitatione pacifice e m onasterio nostro Vitebscensi ad aliud se 
transtu lit; ego quoque Minscum me contuli pro Festivitate Spiritus cuius 
titu li est ibi ecclesia mea regressurus... brevi Vitebscum tam  pro solemni- 
ta te  B. M artyris Josaphat, quam  post hoc Festum  pro Commissione expedien
da, designata a Sacra N unciatura Apostolica Regni Poloniae et M.D.L., in 
Causa m aximi m om enti, videlicet rap ti violenter cadaveris pie functi Fundato
ris nostri e Capella M onasterij e t tum ultuosissim e translati ad ecclesiam 
Patrum  Societatis Jesu Collegij Vitebscensis, tam  cum  ijsdem  Patribus, quam  
cum  alijs Nobilibus hujus violentiae authoribus et complicibus facti, ratione
que aliarum  violentiarum , iniuriarum  mihi et m onasterio illatarum , tum  
etiam  successionis et m unim entorum  ac docum entorum  m onasterio servien
tium, a  Patribus Societatis, post fa ta Domini Fundatoris in Collegio detento
rum  ac aliorum  suppellectilium; eoque ipso fere tem pore quo haec commissio 
per Commissarios jam  paratos et conductos expediri debuit et executioni 
dem andari, R.dissimus Pater Antonius Zawadzki, Provincialis m odernus Or
dinis, in condicto procedens cum adversa parte, cum qua ego litem  habui et 
Ju re agebam  in S. N unciatura, consistereque voluit, vindicando honorem Reli
gionis et illatas in jurias tam  personis Sacris et Religiosis, quam  loco sacro 
p er factam  violentiam  Im m unitati ecclesiasticae; ex quodam  livore, odio ac 
invidia, respectu  forsitan  quodam  ductus, subdole et clandestine, in absentia 
mea ausus et violenter m e non vocatum, non citatum  ne ju re  victum de meo 
advitali superioratu  m e detrudere ac deturbare, omneque regimen et omnem 
dispositionem  m ihi recipere, u ti et de facto a. 1721 detrusit et deturbavit die 
3tia 7bris om neque mihi regimen et omnem dispositionem  injustissim e 
recepit, et om nes res meas proprias et alienas in depositis existentes, in 
Cameris, Cistis et Scriniis clausis et obsigillatis; specialissime magnifici Do
mini Michaélis Kisiel, Nepotis Fundatoris et F ratris mej et Domini Narvid 
Raczkevicz, Consanguinei nostri, Oeconomi Villae Wierzkovie dictae occupavit 
et intercepit, praefatum que Dominum Raczkiewicz, ablatis illius omnibus 
rebus, volendo eum invincolate et sum m a afficere contumelia, liberum  Nobi
lem Polonum  et Fundatoris consanguineum ad sum m am  induxit desperatio
nem, quo furibundus ex hac occasione factus, explosis in pectus suum duobus 
sclopetis, seipsum  interficere voluit et de facto dato sibi duplici per integrum  
corpus lethali vulnere, in eodem loco m iser occubuisset, nisi Divina Providen
tia eum  a tem porali e t aeterna m orte praeservasset, qui licet erogatis magnis 
expensis in medicos et kirurgos adhuc supervivit in sum m a interea infirm ita
te, quia eius vulnera sanari non possunt. E t hoc totum  fecit cum summo 
universi scandalo, p e r subjecta sua ad hoc subordinata, u t pro superioratu 
p er Patrem  Sosont Theodorovicz, Juvenem ad hoc Officium incapacissimum  
et alios Religiosos pro alijs m uniis et officijs ad hoc m onasterium  missos, qui 
huius to tius inauditae actionis et scandalosi facti com bustionisque funditus 
m onasterij Vitebscensis nostri maximis sum ptibus, ad 10 Millia pertingenti
bus, Fundatoris, per m eam  sollicitudinem erecti. Ipsa die Lachavakorum, (!) 
anno praesenti, insolentia et incuria sui extiterunt authores et u t loco huic ita

et mihi et praefatis consanguineis meis maximam infam iam  et injuriam  invindi- 
cabilem, cum summo cordolio nostro fecerunt. In  qua causa ego m iser cum 
praefatis exutus et (/. 501) spoliatus om nibus bonis tam  im mobilibus quam 
m obilibus destitusque violentissim e et injuriosissim e meo advitali superioratu 
m onasterij Vitebscensis, a R.dissimo praenom inato P atre  Provinciali e t ejus 
Consultoribus, feci prim itus recursum  ad nostrum  Ill.m um  et Re.dissimum 
Dominum M etropolitanum  totius Russiae, tanquam  ad prim um  caput Religio
nis nostrae et Remedia Juris exportavi praefatosque tanquam  ad prim am  
Instan tiam , ad judicium  M etropolitanum  adcitavi; in quo com parentes perso
naliter e t confitentes p er se omnes hanc destitutionem  mej factam  esse decli
nando forum  m etropolitanum , rem issionem  hujus Causae cum toto suo effe
ctu  ad Tribunal Apostolicum Sacrae N untia tu rae  Apostolicae Regni Poloniae 
et M.D. Lituaniae expetierunt eadem que m edia et Decretum  obtinuerunt. 
E lusus ig itur ego in  prim a Instan tia  et prim o Foro ad M etropolitanum  feci 
refugium  tanquam  ad Asyllum clem entiae ad Sacram  N unciaturam  eosdem- 
que contra  adversarios, violatores et invasores, ru rsus ad  Tribunal Apostoli
cum  adcitavi et rem onstrando om nia mea docum enta pro tuitione Ju ris mej 
detrusum que me injuriosissim e de pacifica Possessione Superioratus, non 
vocatum  nec citatum  au t ju re  convictum om nibusque rebus per violentiam 
exutum  et spoliatum  deduxi. Post secutas igitur rerum  controversias et 
excom m unicationem , docum entorum  m eorum  prim o possessionem, post spo
liationem  violentam  et iniuriosissim am  dem onstrantium , tam  parti adversae, 
videlicet ipsi R.dissimo Patri Antonio Zawadzki, Provinciali, cum suo Secreta
rio Venerabili Admodum R. Patre Antonino Tomillovicz, Superiore Bithe- 
nensi, O.D.B.M., personaliter in Term ino Varsaviae com parentibus, quam  ipsi 
R.dissimo Domino Auditori Generali et Judici Sacrae Apostolicae Nunciaturae, 
Domino Ludovico Favini, qui habito  Termino pro servato, post aliquot dies et 
sedulam  revisionem  m onim entorum , ac supra ijs m aturissim am  reflexionem 
apperiendo tandem  term inum  a. 1722, die 10 Iulij, Varsaviae, tale his form ali
bus tu lit Decretum, maxim am  m eam  videndo injuriam : Praevia receptione 
rem issionis causae declaravit Rd.sissimum  Patrem  Augustinum Lubieniecki, 
Superiorem  M onasterij Vitebscensis et Archim. Minscensem, O.D.B.M., rein- 
tegrandum  fore ratione spolij in M onasterio Vitebscensi per R.dissimum Pa
trem  P rotoarchim andritam  commissi, ad actualem  Possessionem praedicti Mo
nasterij Vitebscensis, Ju rium  et pertinentiarum  quarum cunque... cum  omnibus 
dam nis et expensis pro parte  succum benti causatis, alijsque in dicto m onaste
rio  Vitebscensi v iolenter ablatis videlicet restituendis, am oto quolibet deten
tore, ad  quem  effectum  quodcunque m andatum  de reintegrando necessarium  
et opportunum  decrevit et relaxavit. Q uapropter e t m andatum  executivum e 
Cancellarla Celsissimae N unciaturae Apostolicae in hac Causa Ill.mus et Cel
sissim us N untius Apostolicus, Dominus, Dominus Vincentius Santinus, Ar- 
chi-Episcopus Trapezuntinus extradere jussit, u ti et extraditum  ac relaxatum  
est, Varsaviae Anno eodem currenti, die 19 Iulij, suz poenis vocis activae et 
passivae Privationis, et beneficiorum  ac officiorum  am issione inhabilitateque

ad alia im posterum  obtinenda, tum  etiam  sub censuris ecclesiasticis excom
m unicationis, suspensionis et interdicti, injungendo Rev.dissimo Patri Antonio 
Zawadzki, Protoarchim andritae cum suis sociis, u t me indilate reintegrent, 
reim ponant et m anuteneant ius superioratus Vitebsc. gratis mihi per violen
tiam  ablato; utque res meas omnes proprias et alienas restituan t, dam na et 
expensas refundant, nulloque modo, per se au t per alias quasvis personas, in 
quieta possessione advitali superioratus Vitebscensis im pediant, aut quid 
simile agant. Verum enim vero ab hoc Decreto, justissim o licet, injustissim e 
praenom inati adversarij ad Urbem appellarunt, extenuando me et gravissime 
vexando et forsitan  ad Sacram  Congregationem de Propaganda Fide suarum  
Celsissim arum  Em inentiarum  recursum  fecerunt, aliter dando Inform ationem  
de me et de hac Causa, quam  Iure est et fuit, varia obstacula opponendo, ne 
ego in  possessione praefatorum  M onasteriorum  subsistere possem, ex solo 
livore et quadam  invidia, im memores tam  maximi beneficij, ab Avunculo 
meo, Domino Adamo Kisiel, Religioni praestiti, auctionis, inquam , fundationis 
ad... m illia florenorum  m onasterio Vitebscensi applicatorum  respectu perso
nae meae, u t advitalitio Ju re gauderem  hoc superioratu  ; Quam etiam dati sui 
consensus in  facie to tius Synodi Zamosciensis, u t tam  in Abbatem Minscen- 
sem possem  benedici, quam penes suum  advitalem  superioratum  Vitebscen- 
sem conservari, secundum  m entem  Fundatoris; p ro  hoc ego remissionem  fece
rim  Episcopatus Pinscensis R. Domino Godebski, incom patibilitatem  quasi 
horum  duorum  beneficiorum  mihi dando, quia nunquam  duo m onasteria, duo 
Beneficia appellari possunt ex natu ra  sua, nec ulla incom patibilitas demostra- 
ri posset. Quoniam non ego prim us et ultim us sim ilia possideo, sed et Ante
cessor m eus, pie functus Ill.mus D.nus Gedeon Szumlanski, tria  au t quatuor 
similia m onasteria habuit, Abbas existens Minscensis, et modo nonnulli (/. 501v) 
reperiun tu r ex nostris Praelati, qui et p lu ra et m eliora simul possident bene
ficia, sine ullo im pedim ento au t vexa simili, quam  ego patior. E t tam en illos 
non obstat incom patibilitas; solum unus ego talis reperior, qui hac gratia 
gaudere non valeo ex m alitia praefatorum  R. dissim orum  Patrum  Consultorum, 
qui pro  advitalitate sui Consultorialis Officij sollicite decertant, u t sem per 
in hoc officio m aneant et m eliora m onasteria possideant ipsi prim i semper 
Superiores, licet nullus ex eorum  Consanguineis nullam  fecit Fundationem , aut 
quodquam  p raestite rit beneficium Religioni; e t me gratis im pediunt in pos
sessione advitalis superioratus Vitebsci, Fundationis avunculi mej. Post tam  
diu turnam  quietissim am  possessionem, in quam  me, post Benedictionem in 
Abbatem Minscensem, ipsi introm iserunt, et p ro  tali agnoverunt in literis suis 
ad me scriptis, titu lum  dando mihi tam  Abbatis Minscensis, quam  Superioris 
Vitebscensis, ob quo innum era habeo docum enta, quorum  aliqua in Iudicio 
Apostolico produxeram , aliqua mihi in tercepta sunt ab ijsdem  adversarijs, 
tem pore violenti spolij, qua etiam  in eodem Iudicio ijdem  produxerant ex 
p arte  adversa; alia deflagrata sunt tem pore incendij m onasterij, quod insolen
tissim e com busserunt praenom inati adversarij et invasores, cum summo dam 
no et ignom inia Religionis et magna iniuria mea et aliorum  consanguineorum,

quorum  apud me in  hoc M onasterio deposita erant. I ta  u t modo, post rein- 
ductionem  meam, quasi solam abom inationem  desolationis in hoc invenerim  
m onasterio conflagrato, cum sum m o cordolio meo, qui modo nec dam na unde 
resarcire nec debita contracta  exolvere possum , post dispositionem  subdito
rum , depraedationem  villarum  et praediorum , et venditionem  frum entorum , 
equorum  et aliarum  rerum , post destitutionem  mei a R.dissimo Provinciali, 
qui per hanc causam  ex hoc m onasterio notabilem  extorsit sum m am , et ejus 
subjectorum , qui funditus depopulati sunt haec bona et Religiosos hic degen
tes in sum m am  induxerunt egestatem , u t nec victum  sufficientem , nec am ictum  
necessarium  habere possint. E t ego hanc Causam meam , licet iustissim am , 
m odum  non habeo prom ovendi in Urbe, coram  Iudicio et Sacro Tribunali 
Suarum  Ill.m arum  et Celsissim arum  Em inentiarum , jam  exhaustus et exte
nuatus existens, in continuo pavore e t tim ore, ne ru rsus hunc mihi adversarij 
violenter recipiant superioratum , neve me iterum , u t m inantur, spolient et 
destituan t hac advitali possessione, quam  nunquam  usurpassem , nisi mihi illam 
prim itus ipsi sponte et voluntarie prom ississent. Ne ig itur plus aggraver ab 
ijsdem  Patribus nostris et in juste  delatus succum bam  in Sacro Tribunali 
Suarum  E m inentiarum  Congregationis de Prop. Fide, tanquam  eiusdem  Sa
crae Congregationis, licet indignus, filius, servus et cliens ac quondam  Alum
nus, provolutus ad pedes Suarum  Em inentiarum , quam  demississim e praesen
ti hoc meo supplici libello consuetam  in sim ilibus expostulo Suarum  Em inen
tiarum  Clem entissim arum  et Paternam  gratiam , ne confundar in facie inimi
corum  m eorum , verum  secundum  Decretum  Sacrae Nunciaturae, quo omnia 
m ea perspicacissim e penetravit docum enta, et m entem  Fundatoris ac datum  
consensum  per ipsos praefatos Patres Consultores, quiete tam  in Abbatia mea 
m isera, quam  advitali Superioratu  m onasterij Vitebscensis quod prorsus res
taurare approm itto , conservari et m anuteneri possum  hum illim e peto; u t quum 
om nia dam na et expensas causatas per partem  adversam  recipere valeam, 
supplex peto. Si vero suis Celsissimis Em inentijs placuerit, p ro  pleniore 
Inform atione accipienda, hanc causam  nostram  cum toto suo effectu, ru rsus 
ad  nostrum  Ill.m um  M etropolitanum  rem ittere dignentur, au t ad to tum  brevi 
im m inens generale Capitulum  nostrum ,374 in quo etiam  plures Episcopi nostri 
adesse debebunt, u t hanc causam  in ter nos dejudicent finaliter, sine ulla ulte
riori protellatione au t appellatione, quoniam  ego, p rop ter Bonum Pacis, u t fi
nem  hujus causae et turbinis quantocius fiat Decreto nostri 111.mi M etropolita
ni, cum  alijs P raelatis ac Episcopis ferendo, me contentari approm itto  et asse- 
curo. In  quo negotio finalem  eam que clem entissim am  et paternam , quam 
expertus non semel sum, Resolutionem  et Apostolicam Benedictionem quan
tocius dum  expecto, in perfectissim o cultu  et debita Sanctae Sedi Apostolicae 
et suis Celsissimis Em inentijs adoratione m aneo indelebili in corde scripto 
charactere per semper.

374 Forsan agitur de quodam expectato Capitulo post redintegrationem P. Maximiani 
Wietrzynski, quod revera locum non habuit.

Suarum  Celsissim arum  et Excellentissim arum  Em inentiarum , Principum 
Cardinalium  S.R. Ecclesiae, Congr. de Prop. Fide infimus Cliens et ad 
Aras perpetuus Exorator

Aug ustinus Lubieniecki 
Abbas et Offic. Minsc.,

Superior Vitebsc. Ord. S. Basilii M., 
SS.mi D.ni Nostri Alumnus de Prop. Fide

162.
Vitebsk, 30.IV.1722.

Expositio litis et processus P. Augustini Lubieniecki de Archimandria Min- 
scensi et superioratu Vitebscensi, favore consanguineorum obtentae, scribit 
Protoarchimandrita Procuratori Romano.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Generali, a. 1722, voi. 637, fol. 503-504.

Copiae L itterarum  transm issarum  ad Rn.dum Patrem  Procuratorem  
Generalem Religionis Basilianae Ruthenae,375 a Reverendissimo Provinciali 
eiusdem.

Post Titulum.
Datam  a R.ntia Sua expeditionem die 29 Augusti recepi cum copijs 

Testim onij ab Ill.ssimo 376 dati, quod Rnd.mus Consensum dederit ad Archi- 
m andriam  M inscensem et simul cum advitalitate Superioratus Vitebscensis. 
Sed adverto, quia talis Consensus non tan tum  esset contra Ju ra  Religionis, 
sed contra Canones Sacros, et contra S tatum  Religiosum ac votum  Paupertatis. 
2do: Contra Canones, quia pluralitatem  incom patibilium , non dispensabilem, 
nisi a sola Sede Sancta Apostolica, quod ego in faciem Ill.ssimo Zamosciae 
opposui, negando dictum  Consensum per ipsum  Ill.ssim um  a me volentem, 
pro quo m ihi respondit: igitur non dabis alium  Superiorem  Vitebscum, et 
solvetur quaestio. Deinde advitale Ius pro  Vitebscensi Superioratu nunquam  
probabat R.dus Pater Lubieniecki coram  Religione neque originale unquam  
ostendit, et Religio habet docum enta Fundatoris de m ente contraria eiusdem, 
et in Congregatione Novogrodensi,377 quando legebantur copiae horum  docu
m entorum , statim  reclam abat Capitulum, p rop ter duo puncta. Imo, quod ibi 
Fundator absolvit Rn.dum Patrem  Lubieniecki a calculo faciendo de proventi
bus M onasterij; 2do, quod advitalitatem  superioratus disponit, non obstante 
assensu ad dignitates, etc., u t habeat Dominium huius M onasterij. P ropter 
haec igitur puncta, reclam arunt statim  Patres, et has Litteras fundatoriales in

375 P. Benedictus Trulevyò, Procurator in Urbe (1712-1726).
376 Forsan agitur de Metropolita (Illustrissimus), qui agit de quodam consensu 

Protoarchimandritae (Reverendissimus).
377 Agitur de Capitulo Novogrodecensi diebus 12-23 Septembris 1719; cfr. M. M. 

Wojnar, OSBM, De Capitulis..., pag. 22.
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Capitulo non connotarunt, neque ad Acta Capituli inscripserunt, u ti rasam  
chartam , et inform em  etc. S tatus igitur Causae Lubienieccianae est, de am bo
bus M onasterijs, quam  am bitione per potentiam  M agnatuum  instantium , am 
bo M onasteria possidere vult etc.; horum  autem  om nium  docum enta au then
tica apud Rn.dum  Patrem  Lubieniecki sunt deposita, et ille debet compelli ad 
producendum  tam  haec, quae ju ri Religioni inserviunt, quam  et illa, quae 
eius praetensioni servire debent, tam  ratione Minsci, quam  et ratione Vite- 
bsci. De nullitate Consensus praetensi (/. 503v) (qui, quod non est datus 
Deus scit et mea conscientia, et tan tum  paenitet me honoris Ilius.simi), 
sufficient P rotestatio  m ea Zamosciae, in Acta Sacrae N untiaturae inscripta, 
die 19. 7bris 1720. Altera, a Consultorio, per Secretarium  facta die 15. Xbris 
eodem Anno, in Consultorio Vilnensi; ipsi probare incum bit praetensum  Ius 
contra Ius Religionis, a to t annis possessum  tam  Vitebsci, quam  et Minsci. 
Ego autem  gravam inosissim e a Rn.do Patre Auditore iudicatus, qui agnovit 
spolium  factum , ad quod probandum  debebat p robare Possessionem, quam  
habuit ad nu tum  Protoarchim andritae amovibilem, saltem  post quadrigen- 
nium , vigore assignationis obedientialis, sed non vigore L itterarum  fundatoria- 
lium, quae neque praesentatae originaliter, nec acceptatae quoad puncta in
form ia, statu i et canonibus contraria, et Religioni sum m e injuriosa. Haec 
om nia in sta tu  Causae sunt lucide expressa etc. Remedia, quae Paternitas 
V estra asserit, nondum  pervenerunt ad me, p ropterea debui perm ittere 
Rn.do P atri Lubieniecki reditum  Vitebscum; qui tam en, non servata forma, 
sine Commissario, ipse cum superba assistentia sua, qua sem per stipatur, 
violenter Rn.dum  Patrem  Superiorem  turbavit, Regestra om nia recepit, et 
ipsum  Superiorem  de M onasterio expulit, pedester expedivit. Q uapropter, 
m iser, m orbo statim  infectus est, neque adhuc signa m eliorationis apparent. 
Ad ultim um  modo, sub die 23. 7mbris scribendo m inatu r (inquantum  rigore 
appellationis vellemus causam  prom overe, e t non magis, in futuro Capitulo, 
m itigarem us) form alibus: et M onasterium  negligere, nec ullam  restaurationem  
eiusdem  facere, et loco eodem (id est Vitebsco) omnimode abuti, u t recipiat 
suum  (quod nunquam  habuit), licet per hoc annihilet M onasterium ; ad ulti
m um  et L itteras fundatoriales delere etc. Sciendum autem , quod in Capitulo 
quid vult obtinebit. Ipse Deus praesidens favebit etc. Religio autem  agit et 
aget non tan tum  de Vitebesco, quod est m inus et combinabile, praecisa Causa 
Minscensi, quia M inscensis Causa pertinet Illustrissim um  M etropolitanum , 
qui e t titu lum  supressum  per Constitutiones Religionis firm atas a  Sancta 
Congregatione et per Privilegia Regum, etiam  hodie Regnantis, excitavit, et 
novum  titu lum  Archim andriae Sancti Spiritus, ubi nunquam  fuit, erexit; et 
p lura m inatu r Ordini per erectionem  A rchim andriarum , et per hanc erectio
nem  titu lorum , extrahens et M onasteria et personas ex Jurisdictione Genera
lis, u t iam  to t vicibus fecit. Ego peto V estram  P aternitatem  et obtestor, u t ubi 
consilium agnosceret de remedio providendo contra in ten ta  ab Ill.mo, quia 
hic ego non possum  capere Consilium, quia de nostra  Religione (f. 504) nihil 
expresse in Iure Communi, et Privilegijs speciale apparet, vigore cuius Illu

strissim us absolvit a voto obedientiae ju ra tae  suae pro tem pore Generali, et 
sibi iu rare  fecit Monachos obedientiam , hos, quos ipse non tantum  sine 
consensu, sed etiam  contra dissensum  Ordinis, et asserit non requiri Consen
sum, etc.

Scriptum  Beresteciae, die 10. 8bris, anno 1722.
Antonius Zawadzki, Ord. D.B.M. Archiman.

*  *  ★

Copiae L itterarum  transm issarum  a Rev.do Patre Augustino Lubieniecki 
ad eundem.

Post Titulum, etc.
Reverendissim us Pater Proto-Archimandrita cum suis Consilijs im m ediate 

recipere pro  tunc violenter hunc superioratum  a me iusserat et recepit, et 
om nia accepit, et expulsionem fecit non vocato, non citato, non convicto etc. 
et voluntarie hunc locum ruinavit, incapacia subiecta ad directionem  huius 
M onasterij m ittendo, e t modo perdit, et ad finem perdet, quando me Romam 
etiam  citat, non contentus Decreto tam  Illustrissim i Domini M etropolitani, 
quam  Sanctae N untiaturae, quae, quia rem  iam  optim e penetraverat et rein- 
ductionem  m ihi dare iusserat, possessionem que advitalem  adiudicaverat, con
tra  quam  et modo m oliuntur, et me turbare conantur, cum magno detrim ento 
huius loci; tunc ego derelinquendo finire M onasterium , habendo hanc noti
tiam  omnem movebo lapidem  ad tuitionem  sui e t danda repressalia invasori
bus, et interim , u ti potero, u ta r  hoc loco pro lite cum illis, quando pacifice 
nollent mihi consentire, etc. Reducit m ihi in m em oriam  R.ndissima Pater. V. 
Canones, et ex his obicit incom patibilitatem  duorum  Beneficiorum etc., sed 
ego scio Canones prius, quam R.P.V. et illos quantum  possum  observo; verum  
nullus me convincet, neque hoc dem onstrabit, u t ista sint duo Beneficia 
incom patibilia; deinde dato non concesso u t sint, an apud nos fuit, e t est 
novum hoc, duo beneficia pinguiora his possidere, etc.

Scriptum  Vitebsci, die 30. 7bris, Anno 1722.
Augustinus Lubieniecki

163.
Varsavia, 19.IX.1720/1722.

Protestatio contra P. Augustinum Lubieniecki de superioratu advitalitio Vi- 
tebscensi et de Archimandria Minscensi.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Generali, a. 1722, voi. 637, fol. 505rv, 508.

Copia Protestationis contra et in R. Patrem  Lubieniecki.
Anno Domini 1720, die Jovis, 19 m ensis Septem bris. Coram me Notario et 

Vicecancellario in fra  scripto personaliter constitu tus Rn.dus in Christo Pater

Antonius Zawadzki, Ord. D. Basilij Magni P rotoarchim andrita, Superior Be- 
resvecensis, p e tijt quoddam  docum entum  authenticum , m anu sua mihi quoad 
characterem  bene nota subscriptum , protestationem  in se continens, ad Acta 
N otariatus mei suscipi, eisdem que inseri, et ingrossari; quod prout de Iure 
obtinuit, cujus quidem  docum enti tenor est.

Anno Domini 1720, die 13 m ensis Septem bris, ad Acta S. Apostolicae 
N untiaturae ego Antonius Zawadzki, Ord. S. Basilij Magni P rotoarchim andrita, 
nom ine meo et Consultorij, omni meliori modo, forma, et stylo pro testor 
contra  V.P. Augustinum Lubieniecki, Ordinis nostri Professum , et Superiorem  
Vitebscensem, pro  eo quod dictus R. Pater im prim is in Anno 1719, sine scitu, 
nedum  cum consensu suorum  Superiorum  am bitiose privilegium  ad Episco
patum  Pinscensem sibi a S.R.M. exportare curaverit atque convasatis plurim is 
instan tijs  M agnatuum, ijsque gravissimis instantijs, quibus et consensum a 
Religione et ab Ill.mo Domino M etropolita prom otionem  sui extorquebat, eo 
pacto, u t nisi E piscopatu Pinscensi potiatur, saltem  M inscense M onasterium  
titu lo  A rchim andriae obtineat. Cujus quidem  M onasterij titulus Archiman- 
driae iam dudum  C onstitutionibus Ordinis, confirm atis a S. Sede Apostolica, 
tum  Privilegijs Serenissim orum  Regum Poloniae extinctus; denique ita extor
to  a me, Protoarchim andrita , per inevitabiles instantias Principum  et Magna
tum , insuper repetitis et m ultiplicatis eorundem  Principum  et M agnatum 
instan tijs  ductus, R.P. Lubieniecki cogit et angarisat Religionem ad hoc u t 
penes M onasterium  Minscense titulo A rchim andriae sibi praetensum  etiam  
M onasterium  Vitebscense advitaliter teneat ac adm inistret, idque sine ulla 
obligatione reddendi calculi cuipiam  de perceptis et percipiendis fructibus, ex 
bonis M onasterij Vitebscensis, atque u t duo beneficia pinguia, regularia, 
curata, a se invicem m iliaribus 45 distantia, residentiam  personalem  Praelati 
requirentia, apprehendat, e t m anuteneat. Q uapropter ergo Protoarchim andrita 
Ordinis, cum  non suppetat m odus coercendi effusam  dicti R.P. Augustini 
Lubienecki am bitionem , et avaritiam , iterum  iterum que p ro testo r atque pro 
oportunis rem edijs insto ac supplico.

Anno Domini, u t supra. — Antonius Zawadzki, Protoarchim andrita Ord. 
D. Basilij Magni, Superior Beresvecensis.

Acta haec sun t Zamoscij, post conclusam hujusm odi Synodum Provincia
lem Ritus Graeci-uniti, Anno, die, e t m ense quibus supra, indictione Romana 
X III, Pontificatus SS.mi Domini Nostri Clementis Divina providentia Papae 
ejus nom inis XI, Anno XX.

Stephanus Skwarczynski, Publicus S. Apostolica A uthoritate N otarius et 
N untiaturae Apostolicae in Regno Poloniae Vice-Cancellarius. Ex actis Nota
riatus mei extractum , et signo meo solito, quo in conficiendis instrum entis 
utor, com m unitum .

Stephanus Skwarczynski 
N otar, et Vice-Cancellarius (mpr)

164.
Vilnae, 15.ХІІ.1720/1722.

Secunda protestatio de eadem re et negotio P. Lubieniecki.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Generali, a. 1722, voi. 637, fol. 505v-508.

Copiae secundae Protestationis contra eundem.
Actum Vilnae in Cancellarla Consistoriali Anno Domini 1720, die 15 Men

sis Decembris. Coram Actis Concistorij Episcopatus Vilnensis et Admodum R. 
Domino Bartholom eo Buscole, eorundem  Actorum tunc Notario, comparens 
personaliter V.P. Heraclius Lemieszewski, Ord. D. Basilij Magni P rocurator 
Causarum  Conventus Vilnensis, obtulit in scriptis solennissimam  Protestionem , 
ab Admodum R. Patre Antonio Tomillowicz, Ordinis etiam  D. Basilij Magni 
Secretario, Superiore Conventus Bythenensis, in, et contra Admodum R.P. 
Augustinum Lubieniecki, ejusdem  Ordinis, Superiorem  Conventus Vitebscen- 
sis, in form a lu ris  effectam, et ejudem  pro testan tis propria m anu subscri
ptam , integram , illaesam, omnique suspitione carentem , quam  petijt nomine 
pro testan tis Actis praesentibus ingrossari, et pro testan ti per exprom ptum  ex
tradi. E t quidem  ingrossata sonat tenorem  sequentem:

Ego infra  scrip tus Ord. D. Basilij M. Secretarius, nom ine Consultorij et 
to tius Ordinis Basiliani omni meliori modo, forma, stylo, et praxi, quibus de 
Iu re  firm ius, melius, ac validius esse po test ac debet, solennissime manifesto 
p ro testo rque contra Admodum R. Patrem  Augustinum Lubieniecki, Ordinis 
nostri, Superiorem  Conventus Vitepscensis, idque probo: qua dictus V.P., 
am bitionis affectu ductus, contra institutiones Religionis, Regulam S. Basilij 
M., contra Canones et Decreta S. Sedis Apostolicae, non solum contra votum  
sanctae obedientae, verum  etiam  contra votum  speciale, nuper in anno 1719, 
die 22 m ensis Septem bris solem niter in praesentia totius Capituli emissum de 
non am bigendo honore,3,18 temere, insolenter, ac scandalose procedens, con
tem ptis supradictis omnibus, ausus sit et praesum pserit exportare pro sua 
Persona Privilegia S.R.M. duo ex Cancellarla M.D. Lith., pro Episcopatu 
Pinscensi (stan te  jam  dudum  canonica electione ad eundem  Episcopatum , 
juxta lu ra  Ordinis nostri, Rn.di Patris Theophili Godebski) et aliud Privile
gium pro A rchim andria Minscensi (cujus titulus iam dudum  privilegiis Sere
nissim orum  Regum in form a illius loci, constitutionibus Ordinis, a S. Sede 
Apostolica confirm atis, sublatus fuit) conquisitisque M agnatum pro sua 
prom otione potentissim is instantijs, tum  Illr.m  ac Revd.mum Dominum Me
tropolitanum  totius Russiae, tunc circa gravissim um  interesse Sanctae Unio
nis desudantem  difficultare, tum  Religionem ad sui prom otionem  similibus 378

378 In Capitulo 1719 Patres hoc votum iterum edixerunt, datis circumstantiis temporis 
et occasione depositionis P. Marximiani Wietrzynski.

instan tijs  im periosis M agnatum angariare, insuper canonicam  electionem de 
Persona Rd.mi Patris Theophili Godebski sub tem pus Capituli generalis in 
Anno 1719, die 24 Septem bris factam , secundo, tertioque potentioribus, poten- 
tissim is instan tijs, ne ad effectum  prom otionis suae Electus veniret, procura
re, eoque ipso tum  Ill.mo ac Rd.mo Domino M etropolitano, Praesidi Capituli 
dicti, tum  Religioni sum m a incommoda, Electo magnos sum ptus et vexas, 
quos etiam  sum m a trium  m illium Im perialium , ac alia sex mil. Florenorum  
Polonorum , a sua piae m em oriae Domina Genitrice Elisabetha de Piasecijs 
Godebska, Vexiliferissa Pinscensi, Religioni nostrae ad Fundationem  Choro- 
broviensem  legata, dictus (/. 508) R.mus Godebski electus redim ere coactus, 
cum  spe m inim a dictae u triusque Summ ae fundationi Chorobrovicz refusio
nis, causare. Decreto V. Consultorij Ordinis in Anno praesenti, die 30 Maij, ad 
Instan tiam  Instigatoris Capitularis, ex delatione ac pro  parte  Electi, u t in 
spatio duorum  m ensium  ab executione ejusdem  Decreti dictum  pro  Episcopa
tu  Pinscensi Privilegium, am bitiose ac in juriose expostulatum , ad m anus 
Religionis sub paena excomm unicationis ac alijs contra am bitiosos tum  in 
Iu re  com m uni, tum  in Constitutionibus Ordinis expressis, deponeret, Ele
ctum que ab ascensu Canonico m inime im pediret, contum aciter non parere, 
imo idem  em endicatis M agnatum instantijs, seu verius im perijs, ad recessum  
ab electione facta de persona Rd.mi Godebski in Episcopatum  Pinscensem, 
au t saltem  ad conferendam  sibi Archim andriam  Minscensem simul cum Supe- 
rio ra tu  Vitebscensi advitaliter, ac absolute et sine obligatione reddendi cui
piam  de proventibus dicti M onasterij calculationem  cogere. Cum itaque effi
cax rem edium  ac m odus coercendi eiusmodi effusam  am bitionem , occuren- 
dique tan tis p raejudicijs, incommodis, ac damnis Religionis, non suppetat 
Domi, efficatiora, ubi de Iure, quaesiturus rem edia nom ine totius Religionis 
solem niter pro testor, ad probandum  R.P. Augustinum Lubieniecki, contra 
votum  solem ne sanctae obedientiae et speciale votum  de non ambigendo 
honore notorie deliquisse, poenasque contra am bitiosos Regulares, tum  de 
Ju re  Communi, tum  specialibus Ordinis expressas incurrisse, dignitatem  Ab- 
batialem  extorsisse ac nulliter et Superioratum  advitalem  Vitebscensem con
tra  Ju ra  et S ta tu ta  Religionis praetendisse. Clausulas derogatorias Juribus et 
S ta tu tis Religionis in L itteras fundatiales Vitebscenses inseruisse. Denique 
sum ptus p ro  redim enda vexa per Red.ssimum ad praesens Dominum Lubie
niecki, per Ill.m um  Dominum Godebski, Episcopum  Pinscensem, erogatos 
Ordini, au t ipsi ta lite r vexato in solidum refundere et Archim andriae Minscensi 
cedere teneri. Hanc m eam  solemnem, nom ine totius Ordinis Protestationem  
ad Acta Concistorialia Episcopatus Vilnensis ingrossari, a tque per excerptum  
extradi hum iliter insto. Hanc quoque P rotestationem  subscriptam  hoc tenore: 
P ater Antonius Tomillowicz, Ord. D. Basilij M., Secretarius ejusdem  Ordinis, 
Superior Conventus Bythenensis m anu propria. — Quod est susceptum , conno- 
tatum , et Actis sub N otariatu  Admodum Rn.di Domini Bartholom ei Buchole 
Potocki Zaslaviensis, tunc N otarij Concistorialis Vilnensis ingrossatum . Nunc 
vero ad postu lata  P ro testan tis per me infra scrip tum  Anno Domini 1721, die

15 Decembris ех Actis Consistorij Episcopatus Vilnensis extractum , et Sigillo 
m unitum  Excell. ac Rnd. Domini, Domini loci Ordinarij Vilnensis, etc.

(Locus Sigilli)
H ieronymus Dominicus Szymkowicz 

Actorum Consistorialium  Episcopatus Vilnensis 
N otarius Publicus.

165.
Roma, 8.III.1723.

Quaedam denuntiatio de habitatione libera in Hospitio SS. Sergii e Bacchi 
et de superflua habitatione P. Rectoris.

APF, Scrii!. rif. n. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 140.

Nos infrascrip ti, bene gnari et oculati testes, in verbo veritatis testam ur, 
quod in Residentia SS. Sergij et Bacchi, in Hospitio R uthenorum  est totum  
appartam entum , quod continet in se residentias tres vacantes, a nulloque 
deoccupantur, e t p raeter hoc appartam entum  vacuum; aliae etiam  sunt duae 
S tantiae vacuae, a nulloque possidentur et p raeter hoc ipse Rector praedicti 
Hospitij to tum  tenet appartam entum , in quo continentur residentiae tres 
am plissim ae, ex quibus posset praedictus Pater Rector una esse contentus, 
quod sic est, e t non aliter, in evidentiorem  veritatem  cum sigillis nostris 
m anibus p rop rijs  subscribim us.

Datum  in Urbe, die 8va mensis M artij, Anno Domini 1723.
Pater Symphorianus Wekulski 

Ord. D.B.M., Socius Procuratoris (mpr)
Albertus Ogonoschy, Pigionante di Sergio e Bacho

Martinus J unakowski
ex residentia in illo loco et habitatione benegnarus (m pr)

166.
Polocia, 2.IV.1723.

Deploratio excommunicationis Floriani Hrebnyckyj, Archiepiscopi Polocensis, 
ex parte PP. Societatis Jesu Polociae; declaratio communis Communitatum  
Polocensium.

APF, Scritt. rif. n. Congressi-. Mose., Pol. e Ruteni, voi. 4, fol. 455rv.

Nos infrascrip ti notum  facimus, et testam ur, quod Rn.di PP. Jesuitae 
Collegij Polocensis, obtento Decreto Excom m unicationis a Sacro Tribunali 
Nuntij Apostolici in Ill.m um  et Rev.mum Dominum Florianum  Hrebnicki, 
Archiepiscopum Polocensem,379 lato, eandem Excom m unicationem  in Civitate

379 Florianus Hrebnyckyj, Archiepiscopus Polocensis (1720-1762).

Polocensi, in tem plo suo Parochiali, ex am bona per Rev.dum P. Turczyn, 
M inistrum  Collegij Polocen. Soc. Iesu, coram  Populo varij status, et conditio
nis ad  Divina congregato, im m oderate, et inaudita praxi, ita  u t Populus rei 
gravitate com m otus, vix non omnis ex tem plo recesserit, cum gravi ignominia 
Dignitatis Archiepiscopalis, et sum m a Unitorum  cum Sancta Romana Ecclesia 
confusione, verbis inusitatis, et honorem  Archiepiscopalem laedentibus, extra 
solitam  Excom m unicationis form am  utendo, candelam que ex ambona proicien- 
do, ac m inori cam panula pulsando, subsequente dem um  pulsatione campana- 
rum  m ajorum , die prim a m ensis Januarij, in Festo Circumcisionis Domini, 
anni currentis prom ulgarunt, et postm odum  diebus Dominicis et Festis inde
sinenter, successive eandem Publicationem  Decreti Excom m unicationis per 
Concionatorem  suum , et per Com mendarium in ter M issarum  solemnia, coram  
populo ad Divina congregato, p raedicti R. PP. Jesuitae Collegij Polocen. conti
nuaverunt, et prosecuti sunt. Unde cum sum m o periculo aversionis a Fide 
m ultorum  per to tam  Civitatem Polocen., imo ubique in ter populum  varij 
sta tus et conditionis, vel maxime populum  schism ate infectum , tum  privatim , 
tum  publice varij periculosissim i increpuerunt rum ores, et de Fide Unitorum  
cum  Sacra Rom ana Ecclesia, u trum  sit bona, in ter rudem  Populum exortae 
sun t dubietates, passim que haec et similia cum  sum m a laesione honoris, et 
m agno vitae Ill.mi Archiepiscopi Polocen. periculo spargebantur, et divulga
b an tu r, quod idem  Ill.m us Archiepiscopus Polocen. jam  non perm anebit in 
suo Archiepiscopatu, sed detrudetur, et alius substituetur, e t quod idem 
Ill.m us, cum  lapsus in Apostasiam, m editetur vias alienas, adeoque quicum 
que eundem  Ill.m um  u ti m aledictum  occiderit, p ro  invindicabili capite repu
tandum  foret. Cui attestation i nostrae, u t m ajor fides praebeatur, penes 
Sigilla Conventuum, m anus nostras subscribim us.

D abantur Polociae, die 2da Aprilis, Anno 1723.

Locus sigilli M onasterii PP. Basilianorum  Polocen.
Patricius Zvrauski, Ord. D. Basilii Magni, Superior Polocen. ad Aedes 

S. Sophiae (m pr).

Locus sigilli Conventus PP. Ordinis Praedicatorum .
In  absentia adm. Rn.di Patris Prioris, u ti Vicarius Conventus Polo

cen. et Concionator ordinarius subscripsi. Fr. Wladislaus Gotgovski, Ord. 
Praedicat.

Locus sigilli Conventus Ord. Minor. S. Frane. Polocensis ConventUalium.
Fr. Franciscus Przyborowski, G uardianus Polocen. Ord. M inorum Con

ventus S. Francisci. 380

380 p. Patricius Zyravskyj, tunc Superior Polocensis, dein vero Procurator in Urbe 
(1726-1729), et demum electus Protoarchimandrita Prov. Protectionis B.V. Mariae in Cap. 
Leopoliensi 1739 (25.VIII. - 3.IX), cui muneri resignavit die 12.1.1741, ob tentamina Pro
vinciae Lithuanae uniendi Provincias in unum corpus-Ordinem; cfr. M. M. Wojnar, OSBM, 
De Protoarchimandrita Basilianorum, pag. 283-284.

(/. 455v) Suprascrip ta copia cum suo Originali, per me viso, diligenter 
confrontata et collationata de verbo ad verbum  concordat. In  cuius rei 
fidem praesentes subscripsi et Sigillo Ill.m i ac Rev.mi D.ni, Domini Vin- 
centii Santini, Archiepiscopi Trapezuntini, et Nuncii Apost. in Regno Polo- 
niae etc. communivi.

Varsaviae, in Cancellaria Nunciaturae Apostolicae, hac die 11 m ensis 
Maii, Anno D. 1723.

(Locus Sigilli N.A.)
Ita  est; Stephanus Skwarczynski, Pub. Sacra Auth. Ap. Notarius, et Ac

torum  Nunc. Ap. Vice-Cancell. (mpr).
Die 15 Iunii 1723, praesens copia per me infrascriptum  collationata fuit 

cum suo originali, et ad verbum  concordat. Joan. Zambecchini, Arch.

167.
Roma, 9.IV.1723.

De contractis debitis ex parte PP. W ietrzynskyj et Wolk a P. Sebastiano 
Mulinowicz, Rectore, cum onere restitutionis.

APF, Scritt. rif. tt. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 233.

Nos infrascrip ti significamus et in verbo veritatis testam ur, u ti bene gnari 
et p ro  certo  scientes, quod Reverendissimus Dominus Sebastianus Mulino
wicz, R ector S. Stanislai in Urbe ecclesiae Nationis Polonorum, Reverendissi
mo Patri Maximiano W ietrzynski Epimach, Ordinis Divi Basilij Magni Pro- 
toarch im andritae et Firm iano Wolk, ejusdem  Consultori, concessit et acco
m m odavit deditque pro exolvenda m ercede Domino Facio, N otario illiusque 
Iuveni scu ta M onetae Romanae viginti novem e t . obulos triginta, nec non 
etiam  Domino Josepho Czolhanski solvit p ro  exemplatione traductionis scrip
tu rarum  polonicalium  praedictorum  RR.PP. ad parandas defensas eorum, 
scuta Rom ana octo, quod sic est et non aliter, in m ajorem  evidentiam  verita
tis m anibus nostris subscribim us et sigillis corroboram us.
Datt. in Urbe, ad Aedes S. Stanislai Nationis Polonorum, die 9 Aprii. 1723.

D. J oannes Cantius Jakielski, O.S. Benedicti, 
M onasterii Tynecensis in Urbe Procurator (mp) 

Thomas Kovalski
Canonicus Regularis SS. Sepulchri Christi (mpria) 

J oannes Skrzynski 
Pincerna Sieradiensis (mpria)

168.
Roma, 9.1V.1723.

Denuntiatio sumptuositatis apartamenti P. Rectoris et Procuratoris gene
ralis in Hospitio SS. Sergii et Bacchi.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 241.

Nos infrascrip ti recognoscimus, et in verbo veritatis testam ur, u ti bene 
gnari, quod in Residentia seu Hospitio SS. Sergij et Bacchi, O.D. Basilij 
Magni, Nationis Ruthenae, hic in Urbe ad Montes, sunt et inveniuntur m ansio
nes vacuae, in quibus nullus habitat. A ppartam entum  1, continens cubicula 
tria  cum  culina. E t a parte  sunt cubicula bina. Ubi autem  Dominus Albertus 
Ogonowski habitat, in hac parte  iterum  sunt cubicula bina, seu stantiae. Ubi 
ipse R.P. Benedictus Trulewicz, P rocurator et Rector, hab ita t sunt stantiae 
tres cum  culina, ita amplae, u t una posset P. Rector esse contentus.381 Istae 
autem  superius specificatae stantiae sunt vacuae, et a nullo inhabitantur, aliae 
vero Residentiae, p rae ter illas superius specificatas vacuas, a M ercenarijs 
inhabitan tur. Quod sic est, e t non aliter, subscriptione m anuum  nostrarum  
confirm am us et sigillis nostris corroboram us.

D abantur in Residentia SS. Sergij et Bacchi, die 9 Aprilis 1723tio.
Pr. Symphorianus Wekulski 

O.D.B. Magni, Socius Procuratoris (mpr) 
Albertus Ogonoschy, Pigionante di S. Sergio e Bacco (mp)

Martinus J unakowski (mpr) 
J oannes Skrzynski, Pincerna Sieradiensis (mpria)

169.
Roma, 12.IV.1723.

De summa pecuniae transmissa a Metropolita Kioviensi P. Procuratori gene
rali in Urbe pro debitis Hospitii.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fai. 238rv.

Nos infrascrip ti recognoscimus et in verbo veritatis testam ur, qualiter 
Reverendus P ater Sym phorianus W ekulski, Ordinis Divi Basilij Magni, Socius 
P rocuratoris, in Urbe existens in Residentia SS. Sergij et Bacchi, requisitus a 
Reverendissim o Patre Maximiano W ietrzynski, Ordinis Divi Basilij Magni, 
P rotoarchim andrita , u t fateatur, quantum  pecuniae, illo sciente et praesente, 
a R.P. Antonio Zawadzki,382 cum extiterit illius Secretarius pro  tem pore, tran s
m issum  fuerat p er Cambium in Urbem R.P. Benedicto Trulewicz,383 Rectori 
Sanctorum  Sergii e t Bacchi et P rocuratori, pro expensis in Causa Reverendis
simi Patris Proto-Archim andritae cum Reverendissimo Patre Domino Leone

381 P. Benedictus Trulevyc, Procurator in Urbe et Rector Hospitii (1712-1726).
382 P. Antonius Zavadskyj, Protoarchimandrita (1719-1723). Hoc tempore agitabatur in 

Urbe causa redintegrationis P. Maximiliani Wietrzynski; die 1.III.1723 S. Congregatio 
Decretum redintegrationis emisit, et ipse, forsan in Octobri, iterum in officium ingressus 
est, sed cum effectu pessimo, qui iterum ei depositionem procuravit.

383 Procurator in Urbe (1712-1726). Forsan haec inquisitio a redintegrato P. Wietrzynski 
procurata fuit.

Kiszka, M etropolitano Russiae, et Reverendo Padre Antonio Zawadzki384 sese 
agitante hic in Sacra Congregatione de Propaganda Fide. Qui praedictus 
Pater Sym phorianus, Socius P. Procuratoris, praesentibus nobis recognovit et 
ex ore illius audivimus, quod in anno 1722 prim o transm issi fuerant Aurei 
Hungaricales num ero 30; post, eodem anno brevi tem pore, 17; ipse autem  
Pater Sym phorianus 13. lObris ejusdem  anni perveniens huc Romam secum 
tu lit Aureos Hungaricales 25, eidemque Patri Rectori trad it et exolvit, quos in 
unum  com putando, Aureos Hungaricales (/. 238v) sunt num erando septuagin
ta  duo, scu ta vero Rom ana centum  viginti novem faciunt, et bajocos sexagin- 
ta, num erando unum  Aureum Iulios octodecim. Quod nos a praedicto Patre 
Symphoriano, uti fideliter, sub conscientia dicentem et narrantem  audivimus, 
ita  referim us et hoc testim onium  dam us die 12 Aprilis anno 1723tio.

Ad aedes Sancti Stanislai Nationis Polonae.
Thomas Kowalski

Canonicus Regularis Custodum Sepulchri Christi (mp) 
P. JOANNES CANTIUS IAKIELSKI 

O.S.B. M onasterii Tynecensis in Urbe P rocurator (mp) 
J oannes Skrzynski Pincerna Sieradiensis (mpria)

170.
Novogrodek, 20.VI.1723.

De calculo bonorum PP. W ietrzynskyj et Wolk et de non solvendis eorum 
debitis ex parte Ordiriis.

APF, Scritt. rif. n. Congregationi Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 331-32v.

Celsissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
D.ne, Patrone P rotector Clementissime.

C ertificati literis Perillustris Rev.mi Domini Auditoris Suae Ill.mae et 
Excell.mae Celsitudinis de m andato S. Congregationis Propagandae Fidei, u t P. 
P rotoarchim andrita cum Religione nostra  accuratum  calculum praestet ex 
bonis tam  patrim onialibus fictitijs, quam  Abbatialibus R.R.PP. Maximiani 
W ietrzynski, et Firm iani Wolk, Basiliani Uniti Provinciae Lithuaniae, u t obse- 
quentissim i fam uli m andatis tam  S. Congregationis quam  Ill.mae, Excl.mae 
Celsitudinis ea qua par est obedientia ac demissione parem us, ac in  sinceritate 
cordis sub fide et conscientia exponimus: P. Maximianum W ietrzynski, tam  
ante electionem suam  in Protoarchim andritam , quam  post electionem nulla 
bona patrim onialia possedisse, aut fructus ex eis percepisse; quamvis enim 
post fa ta  paren tum  suorum  bona aliqua eum concernerent, illis tam en tum  ob 
hom icidium  cujusdam  Nobilis dicti Sosnouski, in saeculo perpetratum , tum  
p rop ter dilapidata F ratrum  m inorennium  et Sororum  suarum  bona mobilia,

384 Agitur de noto Processu P. Maximiani Wietrzynski et P. Firmiani Wolk de 
redintegratione, quae evenit die 1 Martii 1723 a S. Congregatione.

quam  im mobilia, debitis contractis onerata, in Tribunali Regni Poloniarum  est 
abjudicatus, ubi clare decreta sonant.

Pater vero Firm ianus Wolk in egestate natus, em endicato pane prius, post 
in fam ulitio inspectoris m unus obeundo hum anioribus literis operam  dedit, 
tandem  ad Tyrocinium  Religionis nostrae in a ttritis  vestibus pervenit (/. 331v) 
et nulla unquam  tam  m obilia quam  im m obilia bona, u ti parentes, fratresque 
sui p rae te r exiguum agrum  habuerint, quem agrum  modo fratres sui possi
dent. Insuper m atrem  Patris Wolk inopem  M onasterium  nostrum  Zirovicen- 
se, ob respectum  filii, aliquot annis aluit. Si ergo praedicti Patres, u ti eviden- 
tissim is brevi p robab itu r docum entis, testim oniisque nulla bona habuerint, 
nec Religio proventus eorum  sequestrare au t percipere potuit, si quae habent, 
deducant et m onstren t in quo Palatinatu aut d istric tu  sin t sita, e t in pace 
bona possideant; de ijs enim Religio nostra  et Pater P rotoarchim andrita 
penitus ignorat.

Dignitates vero eorum  concernentes nulli sunt proventus; Religio enim 
nostra  carens iam  non modo M agnatibus R itu Graeco viventibus, verum  etiam  
jam  in L ithuania et Nobilibus m ajoris notae exiguas quandoque suscipit 
fundationes, quam  Latini R itus Regulares recusant, imo et in antiquis Abbatiis 
nostris vix unus Abbas cum uno, in quibusdam  cum  duobus Religiosis con
gruam  habet sustentationem .

M onasterium  item  Berezvecense pro residentia Patris Prothoarchim an- 
dritae designatum , et M onasterium  Bytenense (cuius Superiorem  egit P. Wolk, 
ante depositionem  et abscessum  suum ) plures aluit Religiosos, m unia debita, 
et im positas per prim aevas obligationes fundationis obeuntes; proventus ita
que praedictorum  M onasteriorum  in victum  e t am ictum  Religiosorum cesse
runt, ac restaurationem  conventus Bytenensis, quam  insignem fecit, tam  in 
aedificiis quam  ecclesiasticis ornam entis Pater Superior (/. 332) ad praesens 
ejus loci. Villae vero W irzbilow dictae, ad Protoarchim andritale m onasterium  
spectantis, proventus ad viaticum  Patris P rotoarchim andritae cum  famulis et 
equis necessariis, d issita m onasteria visitanti, cesserunt. Trocensis Abbatia, a 
R.P. W ietrzynski praetensa, ne unum  quidem  Religiosum ex propriis proven
tibus convenienter alere potest, in qua Religiosus, post abscessum  R.P. 
W ietrzynski, p roprio  labore et eleemosina querens victum  residebat. Kobri- 
nensis vero Abbatia, cujus sola adm inistratio  concessa fuit ab Ill.mo D. 
M etropolitano, sine consensu Religionis, P. W ietrzynski, post abscessum  ejus 
data fuit ab Ill.m o M etropolitano et Religione Rd.mo P. Jacobo Solikouski, 
Doctori Sacrae Theologiae Romano,385 qui u t Abbas proventus M onasterii in se 
ac Religiosos, caeterosque M inistros divinum officium peragentes converterat; 
post obitum  vero P. Solikouski P. M ethodius Cylinx regim en habendo in ea 
Abbatia proventus in Religiosos ac fam iliam  M onasterialem  convertit, quae 
om nia calculis p robantur.